

# Workshop Accounts

3

WXS  
(Without Books)  
(पुस्तकों के बिना)  
2004

Time Allowed: 3 hrs.  
निर्धारित समय: 3 घंटे

Maximum Marks : 100  
अधिकतम अंक: 100

Note: QUESTION 1 IS COMPULSORY. From the remaining questions, answer any FOUR. All questions carry equal marks.

टिप्पणी:- प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है. शेष अन्य प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.

- 1 State if TRUE or FALSE  
`सही' अथवा `गलत', बताएं.
- i) It is essential to load Proforma On Cost charges to all works charged to capital.  
पूंजी को प्रभार्य सभी कार्यों में प्रोफार्मा ऊपरी लागत लगाना अनिवार्य है.
- ii) A workshop where the average incentive bonus earned is 55% of allowed Time is more efficient than where it is 35%.  
वह कारखाना जिसमें अर्जित किया गया औसत प्रोत्साहन बोनस अनुमत समय का 55% है, उस कारखाना से अधिक दक्ष है जहां पर यह 35% है.
- iii) The group Incentive Scheme is applicable to all the mechanical workshops and P.U.s of Indian Railways.  
सामूहिक प्रोत्साहन योजना भारतीय रेल के सभी यांत्रिक कारखानों तथा उत्पादन इकाइयों में लागू है.
- iv) Minor modification to coaches carried out during POH should be allocated to POH costs.  
पी.ओ.एच. के दौरान सवारी डिब्बों में मामूली आशोधन पी.ओ.एच. लागत को आबंटित किया जाना चाहिए.
- v) Providing Power pack to Locomotives would form part of a Railways M&P programme.  
रेल इंजनों को पॉवर पैक उपलब्ध कराना रेलवे के मशीनरी एवं संयंत्र कार्यक्रम में सम्मिलित किया जाएगा.
- vi) Pairing of Issue-Notes is not required after mechanisation of stores Accounts.  
भंडार लेखों के मशीनीकरण के उपरांत निर्गम-टिप्पणियों के मिलान की जरूरत नहीं है.
- vii) The objective of the job costing system is to assess the cost of shop manufactured articles.  
जॉब लागत निर्धारण पद्धति का उद्देश्य शॉप में बनी वस्तुओं की लागत का आकलन करना है.
- viii) Excess drawal of stores on the shopfloor is one of the main reasons for higher unit cost.  
अपेक्षाकृत ऊंची इकाई लागत का एक प्रमुख कारण शॉप फ्लोर में भंडार की जरूरत से अधिक निकासी है.
- ix) A detailed estimate is required to be prepared before execution of any activity in a repair workshop.  
किसी मरम्मत कारखाने में किसी भी गतिविधि के निष्पादन के पूर्व एक विस्तृत प्राक्कलन बनाया जाना चाहिए.
- x) The actual cost of manufacture, if higher than the transfer price is required to be written off by the production unit.  
विनिर्माण की वास्तविक लागत यदि ट्रांसफर मूल्य से अधिक है तो उसे उत्पादन इकाई द्वारा बट्टे खाते में डाल दिया जाना चाहिए.

Page-WXS/1

